
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Věta jednočlenná, dvojčlenná 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 7. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-54 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VII. B 

15. 5. 2012 

Mgr. Vladimíra Laštůvková 

Anotace: Prezentace obsahuje teorii o větách jednočlenných, dvojčlenných a o základních větných členech. V závěru 

prezentace se nachází test na rozlišování vět jednočlenných a dvojčlenných. 

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice. Žáci si osvojí znalosti o větách jednočlenných  

a dvojčlenných, naučí se je rozlišovat a v závěru mají možnost otestovat si získané znalosti.  

 



VĚTA JEDNOČLENNÁ, 

VĚTA DVOJČLENNÁ 



ZÁKLADNÍ VĚTNÉ ČLENY 

• pro určování vět jednočlenných a dvojčlenných je 

nutno si uvědomit, které větné členy jsou základní 

 

• k základním větným členům patří: 

 

1. PODMĚT 

 

2. PŘÍSUDEK 

 



VĚTA JEDNOČLENNÁ 

• větami jednočlennými nazýváme takové věty, které 

mají jen jeden ze základních větných členů 

 

• jednočlenné věty vyznívají důrazně 

 

Př.: Mlčet!  

    Prší.  

      Pochvala. 



VĚTA JEDNOČLENNÁ SLOVESNÁ 

• větou jednočlennou slovesnou nazýváme takovou 

větu, jejímž základním členem je určité sloveso 

 

Př.: Najednou zahřmělo. 

    Bolelo mě v zádech. 

    Stýkalo se mu po domově. 

 



VĚTA JEDNOČLENNÁ NESLOVESNÁ 

• větami jednočlennými neslovesnými nazýváme takové věty, 

jejichž základním členem je sloveso ve tvaru infinitivu 

Př.: Stát! Mlčet! Neběhat! 

• jednočlenné věty neslovesné však mohou mít základní člen 

vyjádřen např. 

a) podstatným jménem – př.: Doktora! 

b) přídavným jménem – př.: Úchvatné! 

c) zájmenem - př.: Čeho? 

d) číslovkou – př.: Dvakrát! 

e) příslovcem – př.:  Výborně! 

f) Citoslovcem – př.: Au! 



VĚTA DVOJČLENNÁ 

• větami dvojčlennými nazýváme takové věty, které mají oba dva 
základní větné členy 

 

• jsou to věty, které můžeme rozdělit na část podmětovou  
a přísudkovou 

 

• i věty s podmětem nevyjádřeným nebo s podmětem 
všeobecným považujeme za věty dvojčlenné 

 

Př.: Maminka pekla vdolky.  

    Hlásili to v rádiu.  

       Padá bílý sníh.  



VĚTA JEDNOČLENNÁ, DVOJČLENNÁ – 

TEST: 

Rozlišujte věty jednočlenné (J) a dvojčlenné (D): 

 

Napadlo hodně sněhu. __  Cítím bolesti v zádech. __   

Do cíle doběhlo v očekávaném čase pět štafet. __   

Zákaz parkování motorových vozidel. __  Cestu do  

kopců bylo jasně vidět. __  Zůstaňte sedět! __  Příchod  

k nádraží. __  Mít tak koně! __  Maminka mi asi koně  

nekoupí. __  Měla by o mě velký strach. __  Co kdybych  

spadla! __  Pak by mě pořád bolelo v zádech. __  Záda  

mě už bolela. __  Nechce se mi spát. __  Jindy se mi spí  

dobře. __  Bráška v druhém pokoji spí jako dudek. __   

Je ho slyšet až sem. __ 



VĚTA JEDNOČLENNÁ, DVOJČLENNÁ – 

ŘEŠENÍ: 

Napadlo hodně sněhu. J  Cítím bolesti v zádech. D   

Do cíle doběhlo v očekávaném čase pět štafet. D   

Zákaz parkování motorových vozidel. J  Cestu do  

kopců bylo jasně vidět. J  Zůstaňte sedět! D  Příchod  

k nádraží. J  Mít tak koně! J  Maminka mi asi koně  

nekoupí. D  Měla by o mě velký strach. D  Co kdybych  

spadla! D  Pak by mě pořád bolelo v zádech. J  Záda  

mě už bolela. D  Nechce se mi spát. J  Jindy se mi spí  

dobře. J  Bráška v druhém pokoji spí jako dudek. D   

Je ho slyšet až sem. J 
 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

duben 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

archiv autora 


